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Abstrakt

V současné době klesá zájem žáků o studium přírodních věd. Přitom se jedná o rozvíjející se a

nepostradatelný obor (medicína, genetika). Různé obory biologie jsou žáky různě vnímány.

Botanika není příliš oblíbená žáky a často ani jejich učiteli. Oblíbenějšími mohou být například

biologie člověka, zoologie a nově se rozvíjející obory jako je genetika. Studium rostlin je pro

žáky často nezajímavé, vzpomínky na poznávání rostlin jsou pro ně často hodiny strávené nad

botanickým atlasem bez praktické výuky v terénu či na exkurzi. Z toho důvodu je předložená

práce zaměřena na poznávání krytosemenných rostlin na gymnáziích. Práce se věnuje různým

metodám používaným k výuce poznávání krytosemenných rostlin na pražských gymnáziích a

jejich efektivitě. Porovnává různé metody, které používají učitelé k výuce, zabývá se způsoby

zkoušení poznávání rostlin a počtem a výběrem druhů, které žáci mají být schopni poznat.

Požadavky středoškolských učitelů srovnává s představami vysokoškolských pedagogů o

znalostech nastupujících studentů oboru biologie.

Efektivita výuky byla zkoumána pomocí „poznávaček“ druhů (tj. zkoušení, zda žáci poznají

požadované organismy). Žáci poznávali živé (čerstvé) zástupce a byla vyhodnocena úspěšnost

žáků od učitelů, kteří používají k výuce různé metody. Dle výsledků bylo formulováno

doporučení pro nové učitele i učitele z praxe. Nároky středoškolských učitelů na počty jedinců

a konkrétní zástupce byly porovnány s očekáváním vysokoškolských pedagogů.

Nejefektivnějším způsobem výuky poznávání rostlin se zdá kombinace různých metod

(prezentace s obrázky, nošení živých rostlin do hodin, venkovní procházky, práce s

herbářovými položkami). Ukazuje se, že pokud žák vidí během výuky rostliny pouze na

obrázcích, je pro něj obtížné určit živé zástupce. Na schopnost poznat živé zástupce

krytosemenných rostlin má mimo metody výuky vliv pohlaví, typ gymnázia (víceleté, čtyřleté),

účast v předmětové olympiádě, vztah k biologii a botanice.

Klíčová slova: Poznávání organismů, krytosemenné rostliny, efektivita, výuka, střední škola,

vysoká škola

Abstract

Students are less interested in science studies in this time. Yet, it is evolving and indispensable field

(medicine, genetics). Various fields of biology students are evaluated differently. Botany is not very

popular for students and often even for their teachers. More popular may be, for example, human

biology, zoology and emerging fields such as genetics. Studying of plants isn’t interesting for

pupils, memories of learning about plants for them often spending hours with the botanical atlas

without practical training in the field or on an excursion. There is a reason to writing this thesis

about identification of angiosperms in high school. The thesis deals with different methods used for

teaching identification of angiosperm plants at Prague high schools and their effectiveness. It

compares the different methods used by teachers of these schools, focuses on with ways of testing

plants cognition and the number of species that pupils should be able to recognize. The high school

teachers’ expectations are compared with the university teachers’ expectations of the knowledge of

incoming biology students.

Effectiveness of teaching was tested by recognizing the required species. Students were asked

to recognise the fresh plants. The success rate of students of teachers who use to teach different

methods was evaluated. Recommendation for new teachers and practicing teachers were

formulated based on the results. The high school teachers’ demands for the numbers of plant

species and specific plants were compared with the expectations of university teachers. The

most effective teaching was a combination of different methods (presentation with pictures,

demonstration of fresh plants, fieldworks, working with molded plants). There was shown, that

pupils have problems with identification of fresh plants, when they watch only pictures in

education. There are other influences to identification of plants, as gender, type of grammar

school (multi-year, four-year), participation in subject olympics, relationship to biology and

relationship to botany.

Key words: Organism identification, angiosperms, effectiveness, education, high school,

college
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1. Úvod

Přírodovědné znalosti žáků během několika posledních let klesají spolu se zájmem žáků o

studium přírodovědných předmětů (Dawson, 2000; White Wolf Consulting, 2009). To je v

kontrastu s narůstajícím množstvím biotechnologií a možnostmi moderní medicíny, které se

stávají součástí našich životů. Různí autoři navrhují řešení jako provázanost výuky na předchozí

znalosti a zkušenosti žáků, vazbu na zaměstnání (Vohra, 2000), badatelsky orientovanou výuku

(Papáček, 2013), projektovou či praktickou výuku (Killermann, 1998), popř. výuku v přírodě

(Kyriacou, 1997). Žáci někdy mohou být zahlcováni pojmy a informacemi, které neumí vždy

adekvátně použít. Takzvané „poznávačky“, tj. zkoušení, zda žáci poznají požadované

organismy, mohou být příkladem pouhých pojmů bez souvislosti, pokud jsou vyučovány např.

podle stále stejných obrázků v atlase. Žáci tak někdy mohou „poznávat“ spíše konkrétní

vyobrazení. Proto jsem se rozhodla porovnat efektivitu různých způsobů výuky a zkoušení

„poznávačky“ na znalosti žáků.

1.1 Cíle
Pro svoji diplomovou práci jsem si stanovila následující cíle:

1) Zjistit, které metody používají učitelé biologie na gymnáziích při ,,poznávačce“ zástupců

krytosemenných rostlin a které zástupce považují za stěžejní.

2) Zjistit požadavky (v poznávání krytosemenných rostlin) na nastupující studenty

biologie vybraných vysokých škol v České republice.

3) Porovnat nároky (zejména počet zástupců a jednotlivé druhy) vysokoškolských učitelů

na nastupující studenty s nároky středoškolských učitelů na gymnáziích.

4) Otestovat závislost počtu bodů získaných žáky gymnázií v ,,poznávačce“ zástupců

krytosemenných rostlin na vlivu učitele, metody výuky, ročníku, pohlaví, vlivu rodiny,

účasti v jakékoliv předmětové olympiádě, zájmu o biologii, oblíbenosti přírodovědných

předmětů, vytváření herbáře, typu gymnázia, budoucím zaměření a oblíbenosti

botaniky.

5) Porovnat oblíbenost botaniky a zoologie u žáků.

6) Otestovat závislost hodnocení jednotlivých oborů biologie na pohlaví.

7) Otestovat závislost vztahu k biologii na pohlaví.

8) Formulovat doporučení pro učitele z praxe a pro budoucí učitele.
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1.2 Hypotézy
Kromě cílů jsem si stanovila i následující hypotézy (vztahující se k cílům 3, 4, 5, 6 a 7), které

jsem testovala:

H0: Žáci, kteří se učili poznávat rostliny pomocí reálných objektů, dosahují stejných výsledků

při jejich poznávání, jako žáci, kteří používali ostatní metody.

HA1: Mezi výsledky žáků, kteří se učili poznávat rostliny pomocí reálných objektů a výsledky

žáků, kteří se učili poznávat rostliny pomocí ostatních metod, v „poznávačce“ je rozdíl.

H0: Výsledky v „poznávačce“ krytosemenných rostlin nezáleží na ročníku žáků.

HA2: Výsledky v „poznávačce“ krytosemenných rostlin záleží na ročníku žáků.

H0: Mezi výsledky děvčat a chlapců v „poznávačce“ krytosemenných rostlin není rozdíl.

HA3: Mezi výsledky děvčat a chlapců v „poznávačce“ krytosemenných rostlin je rozdíl.

H0: Rodina nemá vliv na výsledky žáků v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin.

HA4: Rodina má vliv na výsledky žáků v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin.

H0: Mezi žáky účastnícími se nějaké předmětové olympiády a ostatními žáky není v počtu

bodů v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin rozdíl.

HA5: Mezi žáky účastnícími se nějaké předmětové olympiády a ostatními je rozdíl v počtu

bodů z ,,poznávačky“.

H0: Žáci se zájmem o biologii dosahují stejných výsledků v „poznávačce“ krytosemenných

rostlin jako ostatní žáci.

HA6: Mezi výsledky žáků v „poznávačce“ krytosemenných rostlin se zájmem o biologii a

ostatními žáky je rozdíl.

H0: Žáci se zájmem o přírodovědné předměty dosahují stejných výsledků v ,,poznávačce“

krytosemenných rostlin jako ostatní žáci.

HA7: Mezi výsledky žáků v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin se zájmem o přírodovědné

předměty a ostatními žáky je rozdíl.
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H0: Mezi žáky, kteří vytvářeli a nevytvářeli herbář, není ve výsledcích v ,,poznávačce“

krytosemenných rostlin rozdíl.


[…]


Dále byly porovnávány nároky středoškolských učitelů s nároky vysokoškolských pedagogů,

kteří vyučují téma krytosemenných rostlin. Vysokoškolských učitelů bylo celkem 15 z různých

univerzit a fakult v České republice.

Splnila jsem cíle práce, které jsem si stanovila. Zjistila jsem, které metody používají učitelé

biologie na gymnáziích při ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin a které považují za stěžejní,

vyhodnotila jsem, která z metod je nejefektivnější z pohledu získaných znalostí žáků, zjistila

jsem požadavky v poznávání krytosemenných rostlin na nastupující studenty biologie

vybraných českých vysokých škol, porovnala jsem nároky vysokoškolských učitelů na

nastupující studenty s nároky středoškolských učitelů, otestovala jsem závislost počtu bodů

získaných žáky gymnázií v ,,poznávačce“ zástupců krytosemenných rostlin na vlivu učitele,

metody, ročníku, pohlaví, vlivu rodiny, účasti v jakékoliv olympiádě, oblíbenosti předmětu

biologie, oblíbenosti přírodovědných předmětů, vytváření herbáře, typu gymnázia, budoucím

zaměření, oblíbenosti botaniky a vztahu k biologii, porovnala jsem oblíbenost botaniky a

zoologie, otestovala jsem závislost hodnocení jednotlivých oborů biologie na pohlaví a typu

gymnázia, otestovala jsem závislost vztahu k biologii na pohlaví a formulovala jsem doporučení

pro učitele z praxe a pro budoucí učitele.

Od středoškolských učitelů jsem zjistila, které metody používají ve výuce poznávání

krytosemenných rostlin. Někteří z nich kombinují více metod, jiní používají pouze jednu z nich

(prezentace s obrázky, exkurze). SŠ i VŠ učitelé se shodují v negativním přístupu SŠ žáků k

botanice. VŠ učitelé se domnívají, že ani SŠ učitelé nemají příliš dobrý vztah k botanice.

Polovina z nich (SŠ učitelů) ale preferuje botaniku nad zoologií. Od učitelů VŠ jsem se

dozvěděla, že většina z nich vyučuje poznávání na živých rostlinách a i učitelům doporučuje

exkurzi a učení v přirozeném prostředí rostlin.

O platnosti jednotlivých hypotéz jsem rozhodla takto:

První nulová hypotéza, že mezi výsledky žáků, kteří se učili poznávat rostliny pomocí reálných

objektů, a výsledky žáků, kteří se učili poznávat rostliny pomocí ostatních metod, v

,,poznávačce“ není rozdíl, byla zamítnuta. Žáci, kteří se učili poznávat pomocí reálných

objektů, dosahovali v ,,poznávačce“ lepších výsledků než ostatní žáci.
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Druhá nulová hypotéza, že výsledky v „poznávačce“ krytosemenných rostlin nezáleží na

ročníku žáků, byla podpořena.

Třetí nulová hypotéza, že mezi výsledky děvčat a chlapců v „poznávačce“ krytosemenných

rostlin není rozdíl, byla zamítnuta. Děvčata dosahují lepších výsledků než chlapci.

Čtvrtá nulová hypotéza, že rodina nemá vliv na výsledky žáků v ,,poznávačce“ krytosemenných

rostlin, byla podpořena.

Pátá nulová hypotéza, že mezi žáky účastnícími se nějaké předmětové olympiády a ostatními

není rozdíl v počtu bodů z ,,poznávačky“, byla zamítnuta. Žáci účastnící se předmětové

olympiády dosahují lepších výsledků než ostatní žáci.

Šestá nulová hypotéza, že mezi výsledky žáků v „poznávačce“ krytosemenných rostlin se

zájmem o biologii a ostatními žáky není rozdíl, byla zamítnuta. Žáci se zájmem o biologii

dosahují lepších výsledků než ostatní žáci.

Sedmá nulová hypotéza, že mezi výsledky žáků v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin se

zájmem o přírodovědné předměty a ostatními žáky není rozdíl, byla zamítnuta. Žáci se zájmem

o biologii dosahují lepších výsledků než ostatní žáci.

Osmá nulová hypotéza, že mezi žáky, kteří vytvářeli a nevytvářeli herbář, není ve výsledcích v

,,poznávačce“ krytosemenných rostlin rozdíl, byla podpořena.

Devátá nulová hypotéza, že mezi výsledky žáků studujících na víceletém a čtyřletém gymnáziu

není v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin rozdíl, byla zamítnuta. Žáci studující na víceletém

gymnáziu dosahují lepších výsledků.

Desátá nulová hypotéza, že budoucí zaměření žáků nemá vliv na počet bodů získaný v

,,poznávačce“ krytosemenných rostlin, byla podpořena.

Jedenáctá nulová hypotéza, že mezi žáky, kteří hodnotí lépe botaniku a ostatními, není ve

výsledcích v ,,poznávačce“ krytosemenných rostlin rozdíl, byla zamítnuta. Žáci, kteří lépe

hodnotí botaniku, dosahují lepších výsledků.
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Dvanáctá nulová hypotéza, že mezi oblíbeností botaniky a zoologie u žáků není rozdíl, byla

zamítnuta. Zoologie je u žáků oblíbenější než botanika.

Třináctá nulová hypotéza, že oblíbenost biologických oborů nezávisí na pohlaví, byla

zamítnuta. Oblíbenost genetiky, botaniky, zoologie, biologie člověka a fyziologie závisí na

pohlaví. Děvčata mají k těmto oborům lepší vztah než chlapci.

Čtrnáctá nulová hypotéza, že mezi vztahem k biologii děvčat a chlapců není rozdíl, byla

zamítnuta. Děvčata mají lepší vztah k biologii než chlapci.
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