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Název práce:

Efektivita výuky poznávání organismů na příkladu krytosemenných rostlin

Cíle práce: Zjistit, jakým způsobem probíhá na gymnáziích poznávání zástupců krytosemenných

rostlin a porovnat efektivitu různých přístupů (resp. znalosti žáků, kteří je absolvují). Konkrétně

autorka chtěla: Zjistit, které metody používají učitelé biologie na gymnáziích při ,,poznávačce“ zástupců

krytosemenných rostlin a které zástupce považují za stěžejní. Vyhodnotit, která z metod je nejefektivnější z

pohledu získaných znalostí žáků. Zjistit požadavky (v poznávání krytosemenných rostlin) na nastupující

studenty biologie vybraných vysokých škol v České republice. Porovnat nároky (zejména počet zástupců a

jednotlivé druhy) vysokoškolských učitelů na nastupující studenty s nároky středoškolských učitelů na

gymnáziích. Otestovat závislost počtu bodů získaných žáky gymnázií v ,,poznávačce“ zástupců

krytosemenných rostlin na vlivu učitele, metody, ročníku, pohlaví, vlivu rodiny, účasti v jakékoliv

olympiádě, zájem o biologii, oblíbenosti přírodovědných předmětů, vytváření herbáře, typu gymnázia,

budoucím zaměření a oblíbenosti botaniky. Porovnat oblíbenost botaniky a zoologie u žáků. Otestovat

závislost hodnocení jednotlivých oborů biologie na pohlaví. Otestovat závislost vztahu k biologii na

pohlaví. Formulovat doporučení pro učitele z praxe a pro budoucí učitele.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 84 stran textu, 48 stran příloh

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO Některé formulace v anglickém abstraktu (jako např.

studying of plants – napsala bych spíše studying plants a další, zejména v závěrečné části, např. předmětové

olympiády se překládají jako olympiads, nikoliv olympics) jsou podle mě neobratné, ale text je

pochopitelný.

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Alžběta Bukáčková rozčlenila literární přehled do čtyř logických podkapitol. První a nejstručnější z nich

je věnována Rámcovému vzdělávacímu programu, další pak čerpají z relevantní české i zahraniční

didaktické literatury. Kromě přehledu výukových metod nás autorka seznamuje s problematikou zájmu

žáků o biologii a její jednotlivé obory a s výzkumy, které se zabývaly poznáváním přírodnin. Dozvídáme se

tak, s kterými studiemi mohla Alžběta svůj výzkum porovnat, i kde všude je prostor pro další bádání. Text

je psán jasně a srozumitelně, literární zdroje jsou správně citovány.

Materiál a metody (postup práce):

Alžběta podle mého názoru správně zvolila metody, které jí umožnily vyjádřit se k formulovaným

otázkám a hypotézám. Tyto metody jsou v textu jasně a podle mne dostatečně popsány. Oceňuji, že

Alžběta použila celé spektrum přístupů, kombinovala polostrukturované rozhovory (a kvalitativní i

kvantitativní výběr dat z nich) s dotazníkem, znalostním testem („poznávačkou“) a statistickými testy.

Praktická část (výsledky a přílohy):

Díky výše popsané kombinaci metod získala Alžběta velké množství kvalitních dat od gymnaziálních

žáků, jejich učitelů biologie a vysokoškolských učitelů botaniky. Tato data, respektive jejich velkou část,

Alžběta podle mne správně zpracovala a vyhodnotila. Právě pro rozsáhlost datového souboru věřím, že

zbytek dat bude ještě dále využit a prezentován např. formou konferenčního příspěvku.

Získaná data a výsledky jsou přehledně popsány, názorně dokumentovány i tabulkami a grafy. Také

citáty z rozhovorů podle mne velmi vhodně autorka využívá k tomu, aby a zdokumentovala svá zjištění a

podložila své závěry. Autorka se postupně věnuje všem jednotlivým cílům, které si stanovila a vyjadřuje

se k dříve formulovaným hypotézám.

Přílohy jsou dostatečně podrobné, obsahují všechny použité podklady (dotazníky, přepisy rozhovorů atd.) a

je na ně odkazováno z textu.

Diskuze:

V kapitole diskuze se Alžběta znovu vrací ke svým zjištěním, nicméně je zde porovnává s didaktickou

literaturou a případně se zamýšlí nad faktory, které mohly způsobit případný rozpor.

Závěr:

V závěru autorka shrnuje, co vše v rámci své diplomové práce udělala a k jakým závěrům dospěla.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce, kterou předložila Alžběta Bukáčková je podle mého názoru psána správným jazykem, obsahuje

všechny požadované náležitosti. Text vhodně doplňují tabulky a grafy, na které autorka řádně odkazuje.

Proto mám k formální stránce jen několik drobných připomínek.

Některé číslování autorka neupravila podle nejaktuálnější verze textu, např. k cíli 3 se nevztahuje žádná

hypotéza, v tabulce 6 na str. 38 jsou v popisu zmíněny druhy, ve vlastní tabulce pak rody, na str. 66 autorka

správně uvádí kódování počtů rodu rostlin – kategorie 20 – 39, dříve v metodice narazíme na kategorii 20 –

40, která by měla překryv s následující kategorií 40 – 100. U některých citací v seznamu literatury chybí

čísla stran (Floriánová, 2015, Kubiatko a Vlčková, 2011, Papáček, 2013). Kolem znamínka = bych

doporučila použít „tvrdou mezeru“, aby se nestalo, že hodnota následuje až na dalším řádku (str. 22).

Přehlednosti tabulky 1 by podle mne přispělo, kdyby autorka zviditelnila mřížku (mimochodem, tady mi

není jasný výraz „procentuální frekvence“).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Alžběta Bukáčková s tématem své diplomové práce přišla sama a po konzultacích svoji představu a

její provedení doladila do podoby, kterou prezentuje v předložené práci. I když i dále pracovala

samostatně, vždy předem jednotlivé kroky konzultovala a zapracovávala připomínky. Osobně jsem

s průběhem vypracovávání celé práce rozhodně spokojena, Alžběta podle mne prokázala, že je

schopna klást si smysluplné otázky, hledat (a nacházet) na ně odpovědi, což obnášelo sběr a

vyhodnocení dat stejně jako studium didaktické literatury. Ráda bych vyzdvihla i to, že Alžběta

dvakrát žádala o studentský grant GAUK a i když ho nezískala, zejména podruhé si mohla přečíst

velmi kladné posudky recenzentů. Také chci autorku pochválit za časové rozvržení práce, které i

dodržela a měla tak dost času na práci v každé fázi výzkumu. Vznikla tak diplomová práce, která

přináší zajímavý a potřebný vhled do problematiky poznávání organismů, které má v České

republice dlouhou tradici. Přesto je obtížné nalézt více prací, které by se tomuto tématu věnovaly.

Věřím, že i proto Alžběta svoji práci dotáhne do podoby publikace, aby její následovníci měli z čeho

čerpat. Z výše uvedeného je zřejmé, že celkově práci hodnotím kladně a vřele ji doporučuji

k obhajobě.

Otázky a připomínky:

 Kterou metodou byli vyučováni žáci tercie (na str. 44 uvádíte metodu 6, metod je ale popsaných jen

5)?

 Shodně s dalšími autory doporučujete k výuce botaniky exkurze. Nicméně žáci, kteří absolvovali tří

denní botanickou exkurzi, nedosáhli v „poznávačce“ moc dobrých výsledků (str. 43). Jak si to

vysvětlujete?

 Jak byly na obou typech gymnázií zastoupeny výukové metody? Nemohl být rozdíl mezi typy

gymnázií dán právě rozlišným zastoupením metod (jako to bylo u žáků tercií) (str. 53)?

Návrh hodnocení školitele (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: